
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/09/2022
Nome allegato: Determinazione n. 208.2022.pdf
CIG: ZD737D962B;
Nome procedura: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016, del servizio di interpretariato
LIS per l’assistenza ad un partecipante al-la procedura selettiva
interna che si svolgerà in data 22/09/2022 per le progres-sioni
verticali.



   

 

 

 

 
                    Direzione Regionale Sicilia 

 

 

 

Gestione ex Inpdap 

 
   

 
 

     

 

 

                                      

 

                                                                                

DETERMINAZIONE N. 208 / 22.09.2022 

 

OGGETTO:  Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 

50/2016, del servizio di interpretariato LIS per l’assistenza ad un partecipante 

alla procedura selettiva interna che si svolgerà in data 22/09/2022 per le pro-

gressioni verticali. 

SmartCIG: ZD737D962B 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 130,00, IVA inclusa – Capitoli 4U110400801 

per l’esercizio finanziario 2022. 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 27 aprile 2022 di 

conferimento dell’incarico di Direttore regionale Sicilia al Dott. Sergio Saltalamacchia; 

INCARICATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 3585 del 12/03/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 8929 del 30/05/2022;  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previ-

denza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio fi-

nanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2022 e le correlate note di variazione; 

VISTA  la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le 

spese per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

VISTA  la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in 

materia degli acquisiti; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA per 



2 

 

le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

VISTI l'articolo 6, comma 2-bis, della Legge 25 gennaio 1994 n. 70 ed il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 4 alla Gazzetta ufficiale - serie generale - n. 16 del 21 gennaio 2022; 

 VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO  il messaggio Hermes prot. INPS.HERMES.24/05/2018.0002107, avente ad oggetto 

“linee guida ANAC n. 4. Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici. Indicazioni operative per gli affidamenti 

diretti”, con cui al punto n. 5 si prevede che “nelle ipotesi di affidamenti diretti non 

particolarmente complessi, in cui la Stazione appaltante abbia già svolto una 

preventiva ed informale ricognizione del mercato, è possibile procedere all’affidamento 

con un un’unica determinazione, che assolva contemporaneamente alle funzioni di 

indizione e di aggiudicazione”; 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di nominare RUP il dott. Giuseppe Ragusa, responsabile del Team Gestione servizi, 

lavori, forniture, contrattualistica, strutture sociali, e Direttore dell’esecuzione del 

contratto la dott.ssa Giovanna Martorana, responsabile del Team Gestione giuridica 

dell’Ufficio Gestione risorse; 

VISTA la richiesta inoltrata in data 19/09/2022 dal Responsabile della Gestione giuridica 

dell’Ufficio Gestione risorse, patrimonio e Strutture sociali, relativa alla necessità di 

attribuire l’incarico di interprete LIS ad un soggetto audioleso partecipante ad una 

procedura selettiva interna che consisterà nella somministrazione di una batteria di 

quiz a risposta multipla, avrà luogo presso la sede INPS di Palermo, sita in Via M. P. 

Toselli 5 (CAP 90143), nella giornata di giovedì 22 settembre p.v., dalle ore 14:30 e 

avrà una durata di 120 minuti.; 

VISTA la lista di interpreti LIS su Palermo fornita dall’ ENS di Palermo dalla quale sono stati 

individuati in ordine alfabetico sei nominativi da invitare a presentare una offerta per 

l’affidamento del servizio in oggetto, avendo cura di indicare il prezzo a corpo, da far 

pervenire a mezzo PEC all’indirizzo direzione.regionale.sicilia@postacert.inps.gov.it 

entro e non oltre le ore 16:00 del 20/09/2022, indicando nell’oggetto “Richiesta di 

offerta per il conferimento di un incarico ad un interprete LIS per l’assistenza ad un 

partecipante ad una procedura selettiva interna”; 

PRESO ATTO che nel termine assegnato sono pervenute due offerte: 



3 

 

- Rita Cracolici - pec protocollo: INPS.5580.20/09/2022.0015039 - che ha offerto 

un importo, comprensivo della ritenuta INPS del 4%, di € 130,00 (euro cento-

trenta/00); 

- Salvatore Samannà – pec protocollo: INPS.5580.19/09/2022.0014978 – che ha 

offerto un importo di € 300,00 (euro trecento/00) comprensivo della ritenuta 

d’acconto 20%; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Rita Cracolici ha formulato l’offerta maggiormente vantaggiosa, che 

risulta essere congrua e conforme alle esigenze della Stazione appaltante; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio in oggetto quanto prima al fine di garantire 

il regolare svolgimento delle prove di selezione; 

RITENUTO  di poter procedere, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’importo di spesa preventivato pari ad € 300,00 (euro tresento/00), è da stan-

ziare sul capitolo 4U110400801, per l’esercizio finanziario 2022. 

TENUTO CONTO che sono in corso di espletamento i controlli e le verifiche di legge in capo 

all’Operatore economico suddetto; 

DETERMINA 

▪ di autorizzare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 

n. 50/2016, del servizio di interprete LIS ad un partecipante ad una procedura selettiva interna; 

▪ di nominare RUP il dott. Giuseppe Ragusa, responsabile del Team Gestione servizi, lavori, forni-

ture, contrattualistica, strutture sociali, e Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Gio-

vanna Martorana, responsabile del Team Gestione giuridica dell’Ufficio Gestione risorse; 

▪ di autorizzare l’impegno e la relativa spesa di € 130,00 da porsi a carico del capitolo 

4U110400801per l’esercizio finanziario 2022; 

▪ di autorizzare la stipula del contratto di affidamento del servizio in oggetto alla Dott.ssa Rita 

Cracolici cod. fisc. CRC RTI 74T71 B780F- p.Iva: 07040160827, iscritto nel R.I.S. Registro Nazio-

nale Interpreti al n. 353. 

 

Amalia Amari 

Dirigente Gestione Risorse Patrimonio 

e Strutture sociali 


